Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 4.212, de
2004, do Sr. Átila Lira, que "altera dispositivos da Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação
Nacional, e dá outras providências" (fixando normas para a educação superior
das instituições públicas e privadas de ensino). - PL4.212/04

REQUERIMENTO Nº        , de 2008
(Do Sr. Lobbe Neto)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito especial de Reforma
Universitária para debater o tema "A
Reforma Universitária como mecanismo
de fortalecimento da Educação Básica".

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais que, ouvido o

Plenário, seja realizada audiência pública no âmbito da Comissão Especial

de Reforma Universitária para debater o tema "A Reforma Universitária

como mecanismo de fortalecimento da Educação Básica ” . Solicito que

sejam convidados os seguintes especialistas e autoridades:

• Maria do Pilar Lacerda Almeida e Silva , Secretária de Educação
Básica do Ministério da Educação (SEB / MEC);

• Maria Auxiliadora Seabra Rezende , Presidente do Conselho
Nacional dos Secretários de Educação (Consed);

• Justina Iva de Araújo Silva , Presidente da União Nacional dos
Dirigentes Municipais de Educação (Undime);

• Mozart Neves Ramos , Secretário-Executivo do Movimento Todos
pela Educação.

• Amaro Henrique Pessoa Lins  – Presidente da Associação
Nacional de Dirigentes de Instituições Federais de Ensino Superior  -
ANDIFES

JUSTIFICAÇÃO

É irrefutável que ocorreram inúmeros avanços na educação

brasileira nos últimos anos com a consolidação de políticas públicas como a

criação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e

Valorização do Magistério – Fundef, a Lei de Diretrizes e Bases da Educação –

LDB, a criação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Fundeb, o

estabelecimento de um piso salarial nacional para os profissionais do

magistério público da educação básica, entre outras. Mas ainda é preciso

avançar muito para que o Brasil ofereça uma educação de qualidade a todas

as suas crianças e jovens.

Para realizar uma Reforma do Ensino Superior eficaz e que atenda aos

reais anseios da sociedade é necessário construir uma ponte entre a educação

básica e o ensino superior. Ressalte-se que as Instituições de Ensino Superior

são responsáveis pela formação dos professores da educação básica e

também formam os alunos que seguirão para as faculdades e universidades.

Assim, faz-se essencial que a Reforma Universitária torne-se um

mecanismo de fortalecimento da educação básica. Neste sentido, proponho

que seja realizada esta audiência pública a fim de ouvir autoridades

representativas dos sistemas de ensino, da união e da sociedade civil

organizada.

Sala das Comissões,         de abril de 2009

Deputado Lobbe Neto
PSDB/SP